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 خلاصه مدیریتی

رده کهای دولت را در خصوص اوراق مالی اسلامی مطرح یشنهادپ، 1399( لایحه بودجه سال 5تبصره )

ز و رزی حاصل از صادرات نفت، گاهای اقتصادی و کاهش درآمدهای ااست. با توجه به تشدید تحریم

ت پیش انتشار اوراق بدهی رشد بیشتری نسبت به سنوا 1399های نفتی، در لایحه بودجه سال فرآورده

 داشته است.

ری اوراق مالی ، فروش و واگذا1399های مالی در لایحه بودجه سال مربوط به واگذاری دارایی اقلامدر بین 

ت اجرایی نسبت به سال قبل برخوردار بوده است. در صور %86از رشد  اسلامی بیشترین سهم را داشته و

ین تأمهای دیگر تری نسبت به روشکه این روش هزینه استقراض پایینیناشدن عملیات بازار باز، به دلیل 

 گذار قرار گرفته است.مالی دولت دارد، بیشتر مورد اقبال سیاست

ه ششم توسعه شده در قانون برنامبینیدر لایحه از مقدار پیش ، رقم ارائه شده1399در لایحه بودجه سال 

لت به شمار ین مالی دوتأمبیشتر بوده است. با توجه به شرایط حال حاضر کشور، این اقدام یک ضرورت در 

لطه مالی سو نگرانی از  1399بینی افزایش ارزش اوراق مالی در لایحه بودجه سال رود. با وجود پیشمی

ها مند کردن بانککنترل نقدینگی و تورم و قاعده منظوربه( بندهایی 5ای، در تبصره )بودجههای سیاست

 در خلق اعتبار برداشته شده است.

دهد. یمورد بررسی قرار م 1399گزارش حال حاضر وضعیت اوراق مالی اسلامی را در لایحه بوده سال 

ست. با وجود ، عملیات بازار باز ا1399ودجه سال های بارز اوراق مالی اسلامی در لایحه بیکی از ویژگی

ارد مراحل و 1398های قبل مطرح شده، اما در عمل از اواخر سال که این سیاست در قوانین بودجه سالینا

طرح شده اقداماتی م 1399( لایحه بودجه سال 5اجرایی شد. برای عملیاتی شدن این سیاست در تبصره )

هادار انتشار توان به توثیق اوراق باین اقدامات می ازجملهگیرد. قرار می گزارش مورد بررسی که در این

گذاری با های سرمایهها و خطوط اعتباری، موظف کردن صندوقیافته توسط دولت در قبال اضافه برداشت

میته بند م فعالیت کگران اولیه این اوراق در بازار و تداودرآمد ثابت به خرید اوراق بدهی، حمایت از معامله

 ( اشاره کرد.5)ک( تبصره )
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 مقدمه

قابل  طوربهو بروز پیامدهای اقتصادی آن بر کشور، درآمدهای دولت  های ظالمانه آمریکابا شدت گرفتن تحریم

ین مالی بودجه دولت از طریق بانک مرکزی طبیعتاً آثار تورمی را تأمتوجهی کاهش پیدا کرد. در چنین شرایطی 

های جاری دیگر های موجود در هزینهاهد داشت. در این شرایط قطع وابستگی به نفت و تغییر رویهبه دنبال خو

 (.1399برنامه دوسالانه دولت، است )یک انتخاب نبوده و یک اجبار 

و از  نداشتههای جاری دولت تغییر چندانی اخیر، هزینه دو سالرغم تورم شدید طی در این شرایط و علی

 1399هزار میلیارد ریال در لایحه بودجه سال  3672به  1398یارد ریال در قانون بودجه سال هزار میل 3523

بینی است. با توجه به پیش 1399رویکرد انقباضی در خصوص لایحه بودجه سال  دهندهنشانرسیده است. این آمار 

بهبود یافته  1398قانون بودجه سال بینی شده عملیاتی نسبت به یژه درآمد مالیاتی، تراز پیشوبهافزایش درآمدها 

 ( هزار میلیارد ریال رسیده است.1061( به منفی )1123و از منفی )

سابقه درآمدهای ارزی حاصل از صادرات های جاری با وجود تورم بالا، کاهش بیرغم عدم تغییر هزینهعلی

ترین کرده و یکی از اصلی روروبهجه ین مالی مصارف بودتأمای در خصوص سابقهنفت و گاز، دولت را با چالش بی

ترین چالش ین مالی بودجه در طی دو سال اخیر، از طریق فروش و انتشار اوراق بدهی بوده است. اصلیتأمهای راه

ین کسری بودجه دولت از طریق بانک مرکزی است. تأمانتشار اوراق بدهی، به وجود آمدن سلطه مالی در اقتصاد و 

ضعیت برای مدت طولانی، احتمال افزایش پایه پولی و تورم منتفی نیست. با این وجود، در صورت تداوم این و

های از کانال بانک خصوصبهکه در این گزارش اشاره خواهد شد دولت اقداماتی را در راستای کنترل تورم  طورهمان

 و خطوط اعتباری( برداشته است. تجاری )اضافه برداشت

 1399در لایحه بودجه سال  1398ات بازار باز است که همانند قانون بودجه سال یکی از این اقدامات، عملی

انجام عملیات بازار باز و اعطای اعتبار در قبال اخذ وثیقه »، دستورالعمل 1398ماه یدگنجانده شده است. در 

ترین ابزارهای از اصلییکی  عنوانبهنیز در شورای پول و اعتبار تصویب شد. عملیات بازار باز « توسط بانک مرکزی

 تواند مورد استفاده قرار گیرد.سیاست پولی برای کنترل نقدینگی و تورم می

شود. در این مطالعه در ابتدا مفهوم بازار بدهی و انواع اوراق منتشر یافته توسط دولت در ایران تشریح می

گیرد. در ادامه، مورد بررسی قرار می 1399در قسمت بعد عملیات بازار باز و جایگاه آن در لایحه بودجه سال 

های آن مورد بررسی قرار ویژگی ین مالی از محل انتشار اوراق در برنامه ششم توسعه عنوان شده وتأمبینی پیش

بررسی  1399های مالی و انتشار اوراق مالی اسلامی در لایحه بودجه سال گیرد. سپس وضعیت واگذاری داراییمی

 ( لایحه بودجه مورد بررسی قرار خواهد گرفت.5های اوراق منتشر شده در تبصره )یژگیویت درنهاشده و 
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 مفهوم بازار بدهی و انواع آن 

کرد. در  بندییمتقستوان به دو بازار پول و سرمایه شوندگی، میید و سرعت نقدسررسبازارهای مالی را از منظر 

کمتر از یک سال است. در بازار سرمایه  هاآنید ررسسگیرد که هایی مورد معامله قرار میبازار پول دارایی

گیرد و ابزارهای مالی همانند اوراق بدهی، سهام و مشتقات در ید بلندتر مورد معامله قرار میسررسهایی با دارایی

 یابد.آن انتشار می

های سلط سیاستین بودجه بخش عمومی شده و از تتأمتوسط دولت، منجر به  1استفاده از ابزارهای بازار بدهی

ین ویژگی بازار بدهی، کاهش بار مسئولیت بانک مرکزی ترمهمکند. های پولی جلوگیری میمالی دولت، بر سیاست

ین مالی تولید خواهد بود. در مورد ایران، در حال حاضر برای تزریق پول به سیستم مالی کشور جهت خروج تأمدر 

گذار یاستس عنوانبهشود. در شرایطی که قرار است بانک مرکزی یماز رکود، فشار زیادی به بانک مرکزی وارد 

این  حلراهشود. یمخواهد بود و به نحوی، جمع اضداد تلقی  یرممکنغ کارپولی، تورم را نیز کنترل کند، این 

نک ها خلق اعتبار نمود، در گسترش بازار بدهی نهفته است. بامطلب که بدون افزایش نقدینگی بتوان برای شرکت

های مرکزی دنیا به مسئولیت اصلی خود که کنترل تورم است، بپردازد و بخش تواند مانند سایر بانکیممرکزی 

به عبارت دیگر استفاده (. 1395وحدانیان، گیرد )ین مالی تولید از طریق بازار اوراق بدهی صورت تأمقابل توجهی از 

 شود.در راستای اهداف ضد تورمی این نهاد می از این اوراق، منجر به آزادی عمل بیشتر بانک مرکزی

توان به سه گروه اسناد خزانه، اسناد شود را میاز بعد زمان، ابزارهای بازار بدهی که توسط دولت منتشر می

دولتی هستند که سررسید  مدتکوتاه( اوراق بدهی T-bills) اوراق خزانهبندی کرد. بدهی و اوراق قرضه تقسیم

ابزارهای  عنوانبههفته است. این اوراق به دلیل نقدشوندگی آسان و ریسک کم، اغلب  52روز تا بین چند  هاآن

قبل از سررسید  هاآنشوند و به تنزیل ارزش اسمی فروخته می صورتبهشوند. این اوراق بندی میبازار پول طبقه

، 3، 2های در سررسید اسناد بدهی گیرد. روش فروش این اوراق، حراج هفتگی توسط خزانه است.بهره تعلق نمی

هر شش ماه  هاآنشوند و بهره اوراق خزانه به ارزش اسمی فروخته می برخلافشوند و ساله منتشر می 10و  7، 5

 (.1395پور، شود )مصطفیشود و ارزش اسمی اسناد در سررسید بازگردانده میبا نرخ ثابت پرداخت می

ارد: اوراق دولتی بدون کوپن و اوراق بهادار با کوپن. تفاوت اصلی بین این دو دو نوع اوراق بهادار دولتی وجود د

شود. کند. البته این تفاوت در قیمت اوراق منعکس میاوراق در شکل جریان نقدی است که دارنده اوراق دریافت می

کند. اوراق بهادار پرداخت می بار و ارزش اسمی را در سررسیددار، معمولاً بهره را هر شش ماه یکاوراق بهادار کوپن

                                                 
1. Debt market or bond market 



 1399بودجه سال  حهی در لا یاسلام  یاوراق مال                                   

 
3 

 

نامیده  3یا ارزش اسمی 2کند که ارزش در سررسیدبدون کوپن فقط مبلغی معین را در سررسید پرداخت می

شود و تفاوت بین قیمت انتشار و ارزش در سررسید به شود. اوراق بدون کوپن زیر ارزش اسمی صادر میمی

ه این بشود از نوع بدون کوپن است. راق خزانه که در ایران معامله میاومعمول  طوربهگیرد. گذار تعلق میسرمایه

گذار خریده منتشر شده و کمتر از مبلغ اسمی توسط سرمایه سال صورت است که برای سررسید کمتر از یک

 (.1396عبده تبریزی، د )شوشود و در زمان سررسید مبلغ اسمی توسط وی دریافت میمی

  

                                                 
2. maturity value 

3. face value 
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 ار یافته توسط دولت در ایراناوراق بهادار انتش  

الذکر مربوط به اوراق بدهی هستند که در سایر کشورها متداول است. اوراق بدهی انتشاریافته در ایران تعاریف فوق

اسناد خزانه اسلامی، اوراق تسویه خزانه و صکوک اجاره  توان به پنج گروه اوراق قرضه، اوراق مشارکت،را می

 بندی کرد.طبقه

در شود مبالغ معینی )بهره سالانه( را یمناشر متعهد  هاآن موجببهاسنادی هستند که  ضهاوراق قر

اوراق قرضه یک  .پرداخت کند و در سررسید، اصل مبلغ را بازپرداخت کند دارندهی زمانی مشخص به هافاصله

این اوراق برخلاف صاحبان  دارندگان ابزار بدهی درازمدت برای تأمین مالی است و با تعهدات مشخصی همراه است.

پول  هاآندهندگان به ناشر هستند. فقط وام درواقعسهام عادی، ادعای مالکیت یا حق رأی در شرکت ندارند و 

کنند و در سررسید نیز اصل سرمایه خود را پس یمدهند و در عوض بهره دریافت خود را به ناشر قرض می

دیگری از اوراق نیز وجود دارد که به آن اوراق محافظت شده در مقابل  نوع 4.بورس اوراق بهادار تهران() یرندگیم

شوند و در هنگام سررسید از میان ارزش گویند. این نوع از اوراق همراه با شاخص نرخ تورم تعدیل میتورم می

 شود.مبنای پرداخت محاسبه می عنوانبهاسمی و ارزش تعدیل شده با تورم هر کدام بیشتر باشد، 

اوراق بهاداری است که  5اوراق مشارکت،، 1376انتشار اوراق مشارکت مصوب مهرماه  نحوهقانون،  ساسبر ا

ایجاد، تکمیل و  منظوربهبا مجوز قانونی خاص یا مجوز بانک مرکزی، برای تأمین بخشی از منابع مالی مورد نیاز 

کشور یا برای تأمین منابع مالی برای  انتفاعی دولت مندرج در قوانین بودجه سالانه -ی عمرانیهاطرحتوسعه 

ی سودآور تولیدی، ساختمانی و خدماتی شامل منابع مالی لازم برای تهیۀ مواد اولیه هاطرحایجاد، تکمیل و توسعه 

ها و مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی یشهرداری دولتی، هاشرکتمورد نیاز واحدی تولیدی، توسط دولت، 

های ی سهامی عام و خاص و شرکتهاشرکتهای مذکور، ی وابسته به دستگاههاشرکتو  المنفعهو مؤسسات عام

های یاد شده را دارند از طریق گذارانی که قصد مشارکت در اجرای طرحشود و به سرمایهتعاونی تولید منتشر می

 6.گردد )بورس اوراق بهادار تهران(عرضۀ عمومی واگذار می

 )دارایی و اقتصادی امور وزارت(کل  داریخزانه که است نامییب یا نام با بهادار اوراق اسلامی خزانه اسناد

 طرف و پیمانکاران بانکی شبکه مرکزی، بانک به دولتی بخش هایبدهی برابر در و کرده منتشر معین با سررسید

                                                 
 (http://tse.ir. سایت بورس اوراق بهادار تهران )4

5. Corporate bond 

 .(http://tse.ir). سایت بورس اوراق بهادار تهران 6
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 هایبانک مرکزی، کبان در اختیار اسمی بهای به نظر مورد ایسرمایه هایدارایی تملک هایطرح در قرارداد

 تا حداکثر و سال یک از کمتر سررسید هایبا دوره اسناد دهد.می قرار بستانکاران سایر و پیمانکاران بستانکار،

 تضمین دارایی و اقتصادی امور وزارت توسط در سررسید خزانه اسناد شوند. بازپرداختمی منتشر سال پنج

 در را اسمی مبلغ اوراق، است. دارندگان برخوردار ثانویه در بازار تنزیل قابلیت از سررسید، از قبل و شودمی

( 5تبصره ))ه( نامه اجرایی بند یینآ(. در 1394های مجلس، مرکز پژوهشکنند )دریافت می دولت از سررسید

نه، یر در پرداخت طلب طلبکاران تا زمان سررسید اسناد خزاتأخمقرر شد به ازای هر سال  1396قانون بودجه سال 

نامه اجرایی یر به مبلغ بدهی مسجل اضافه شود. همچنین در آیینتأخ( به ازای هر سال %8معادل هشت درصد )

ساله مصوب شورای های بانکی یکمقرر شد حداکثر معادل سود سپرده 1397( قانون بودجه سال 5تبصره ))ه( بند 

 د اسناد خزانه اسلامی، به بدهی مسجل اضافه شود.پول و اعتبار تا پانزده درصد از زمان انتشار تا زمان سررسی

کند و در صادر می« اوراق تسویه خزانه»وزارت امور اقتصادی و دارایی، اسناد تعهدی خاصی را با عنوان 

 منظوربهصرفاً د دهد. این اسنایماختیار اشخاص حقیقی و حقوقی خصوصی و تعاونی طلبکار و متقابلاً بدهکار قرار 

این  موجببهه گیرد. جمع مبلغ اوراق تسویه خزانه کاشخاص یاد شده به دولت مورد استفاده قرار می تسویه بدهی

های سنواتی درج خرجی در بودجه -جمعی صورتبهگیرد و شود، در اختیار طلبکاران قرار میماده صادر می

 (.1394پذیر و ارتقای نظام مالی کشور، شود )قانون رفع موانع تولید رقابتمی

نام قابل نقل و انتقالی است که دارنده آن، مالک مشاع دارایی پایه اوراق بهادار با نام یا بی صکوک اجاره

ها و با مجوز بانک های دولتی، مؤسسات اعتباری و شهرداریقرارداد اجاره است. این اوراق برای تأمین مالی شرکت

تواند به صورت اجاره یا یابد. قراردادهای صکوک اجاره، میها و موسسات اعتباری انتشار میمرکزی و توسط بانک

 7.اجاره به شرط تملیک باشد

توان یابد که در این خصوص میلازم به ذکر است علاوه بر اوراق بدهی مزبور، اوراق دیگری نیز در ایران انتشار می

 به اوراق منفعت، اوراق مرابحه و اوراق سلف اشاره کرد.

ز منافع آتی ادهنده مالکیت مشاع دارنده آن بر مقدار معینی بهادار با نامی است که نشان اوراق اوراق منفعت

ه مشخص برای یک دور وانتقالنقلها یا خدمات معین و هر گونه حقوق معین قابل دارایی یریکارگبهحاصل از 

 (.1397سازمان بورس اوراق بهادار، است )

                                                 
 (.1390. دستورالعمل اجرایی انتشار صکوک اجاره )ریالی( در سیستم بانکی )7
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آن در دارایی مالی  دهنده مالکیت مشاع دارندهبل نقل و انتقالی است که نشاناوراق بهادار با نام قا اوراق مرابحه

معامله در بازار  )طلب( است که بر اساس قرارداد مرابحه حاصل شده است. اوراق مزبور، بازدهی ثابت داشته و قابل

 ثانویه هستند.

ری اوراق، اشر اوراق سلف با واگذاشود. ناوراق بهاداری است که بر اساس قرارداد سلف منتشر می اوراق سلف

رف صاحبان طآوری کرده و دارایی مربوط را به قیمت معین در زمان آینده به وکالت از وجوه متقاضیان را جمع

 های مختلف طراحی کرد.توان با کاربریکند. اوراق سلف را میخرید میاوراق پیش
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 عملیات بازار باز 

 سپرده نسبت ابزار سه از پول عموماً بازار در غیرمستقیم مداخله برای مرکزی یهابانک مرسوم، بانکی یهانظام در

 که حالی کنند. دریم استفاده دولتی قرضه اوراق یا اسناد خزانه روی بر باز بازار عملیات و تنزیل نرخ قانونی،

 در هاآناهمیت  زمان طی اما در است، قطعی بازار بهره نرخ و پول حجم بر متغیرهای ابزارها این تأثیرگذاری

 سنتی ابزار دو با مقایسه در باز که بازار عملیات حاضر، حال است. در داشته ییفرودها و فراز پولی، سیاستگذاری

 در وسیعی کاربرد از خود، برجسته مزایای دلیل به پولی دارد، سیاستگذاری در نیز یترکوتاه عمر طول دیگر

(. با وجود 1389)قضاوی و بازمحمدی،  است شده برخوردار مالی بازارهای رد ی مرکزیهابانک روزانه مداخلات

اوراق، نرخ بهره را به سمت  یدوفروشخرتر عملیات بازار باز، رواج بیشتری دارد و بانک مرکزی از طریق عمر کوتاه

د اوراق بدهی از کند. بانک مرکزی در زمان عرضه کم پول یا نرخ بهره بالا با خرینرخ بهره سیاستی هدایت می

مردم سطح نقدینگی را بالا برده و در زمانی که حجم نقدینگی و یا تورم در سطح بالایی قرار دارد اقدام به فروش 

 کند.اوراق بهادار می

واقع شود. هر  یدوفروشخرتواند مبنای یکی از نکات مهم در رابطه با عملیات بازار باز، اوراقی است که می

شود، اما تنها این اوراق مبنای خرید و ید میتأکاسناد خزانه  یدوفروشخرست پولی، بیشتر بر چند در ادبیات سیا

، اوراق 9، اوراق بهادار بانک مرکزی8اوراق بهادار دولتی ازجملهفروش نبوده و در کشورهای گوناگون اوراق دیگری 

 (.1394شود )میسمی، یم یدوفروشخر 12و اسناد خزانه خارجی 11های بازخریدتوافق 10،قرضه دولتی

شود و نتایجی را در سطح کلان به یمعملیات بازار باز تصمیماتی است که در سطح خرد گرفته  درواقع

کند. در درجه اول گذار دنبال میدنبال دارد. از جنبه اقتصاد خرد عملیات بازار باز سه هدف را برای سیاست

معیار  عنوانبهکند. تعیین نرخ بهره در سطح کلان، را کنترل میمدت گذار به این وسیله، نرخ بهره کوتاهسیاست

اعتبار روزانه در  عنوانبهکند. از جنبه دیگر این سیاست عمل می (ها و تسهیلات )در سطح خردنرخ بهره سپرده

ین گیری ذخایر است. اگیرد. سومین جنبه آن در میانگینپرداخت بانک مرکزی مورد استفاده قرار می سیستم

 کند.عملیات در ظرف زمان و مکان متفاوت، اهداف متفاوتی را دنبال می

های تجاری و فراتر از آن کل تواند مدیریت پول در دسترس برای بانکیکی از اهداف فوری این سیاست می

کار گرفته های اخیر به های مرکزی در سراسر دنیا طی سالیله بسیاری از بانکوسبهاقتصاد باشد. این هدف اولیه 

های بانک مرکزی های تجاری قادر به در اختیار گرفتن پولشد. یکی از اهداف این عملیات این است که بانک

                                                 
8. Government securities  

9. Central bank securities 

10. Government bonds 

11. Repurchase Agreements (REPOs) 
12. Foreign Treasury Bills 
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یر جریان منابع تأثهای تجاری تحت یری عملیات بازار باز، جریان نقدی سیستم بانککارگبهباشند. در صورت عدم 

 مؤلفهمعمول یک  طوربهتواند بسیار بزرگ باشد و یمجریانی  چنینیناگیرد. ها و بانک مرکزی قرار میبین بانک

کند بانکدار دولت فعالیت می عنوانبهفصلی برجسته داشته باشد. این جزء فصلی در کشورهایی که بانک مرکزی 

 شده و دربینیپیش صورتبهمدت را شود و نرخ بهره کوتاههای دولت میمالیات و پرداخت ازجملهشامل مواردی 

 برد.بالا می مدتکوتاه

گیرد، گسترده مورد استفاده قرار می صورتبهیکی دیگر از اهداف فوری این سیاست که در حال حاضر 

تصمیم  گذار در بانک مرکزی در مورد نرخ بهرهمدت است. زمانی که هیئت سیاستمدیریت نرخ بهره در کوتاه

گیری میمسطح اقتصاد و پاداش به تعویق انداختن مصرف تصهای استقراض در در مورد هزینه درواقعگیرند، می

گیرد. این عملیات به دو های مرکزی در سراسر دنیا مورد استفاده قرار میکند. این رویه توسط بسیاری از بانکمی

 شود:صورت اجرا می

ر نظام ی دعملیاتی که در آن بانک مرکزی برای رفع کمبود نقدینگی و یا جذب مازاد پول بانک مرکز -

 کند.بانکی اقدام به خرید و یا فروش اوراق بهادار می

ی تجاری هابانکشود و روزه اعطا مییک صورتبههای تجاری و که از بانک مرکزی به بانک 13های شبانهوام-

پرسکی، مایس و توکنند )روزه از بانک مرکزی دریافت سازد تا در صورت عدم دسترسی به بازار، وجوه یکرا قادر می

2007.) 

اشد. اجرای ب مؤثرتواند در کاهش هزینه استقراض دولت در کنار اهداف یادشده بالا، عملیات بازار باز می

کند، وراق ایجاد میتقاضای بالایی که برای ا واسطهبهعملیات بازار باز و خرید اوراق دولتی از جانب بانک مرکزی، 

اق دولتی، دهد. کاهش نرخ سود اوروندگی این اوراق را افزایش مینرخ سود این اوراق را کاهش داده و نقد ش

کند ل میموجب کاهش هزینه استقراض دولت شده و افزایش نقدشوندگی اوراق دولتی، فرایند استقراض را تسهی

 (.1398های مجلس، )مرکز پژوهش

آید. با توجه به اهمیت می گذاری پولی و بانکی به شمارین ارکان سیاستترمهمعملیات بازار باز یکی از 

از این ابزار  نتاکنوهای پولی شود که چرا در سیاستعنوان شده در خصوص عملیات بازار باز، این ابهام پدیدار می

وراق قرضه برای ، استفاده از ا1363در سال « عملیات بانکداری بدون ربا»استفاده نشده است. با توجه به قانون 

 نیست.عملیات بازار باز، صحیح 

                                                 
9. Overnight lending 
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. مطابق است در ادبیات اقتصاد اسلامی، ربا به معنی هر گونه اضافه پرداخت در قبال بدهی به طرف مقابل

املاً های فقهی، دین ممکن است که صوری یا واقعی باشد. احکام فقهی در مورد بدهی صوری کیبنددستهبا 

دهی واقعی یا دهد. اما در مورد بینم دادوستدگونه دیون به هیچ وجه امکان مبادله و ینایرانه است و به گسخت

ستد وو داد گذاری و به عبارت دیگر تنزیلدر مبادلات بخش واقعی اقتصاد، امکان قیمت دادوستدبدهی ناشی از 

دهی به دلیل تمدید آن در بازار ثانویه فراهم است. با این حال، مطابق با احکام فقها، هر گونه افزایش در مبلغ ب

ستد دیون واقعی وبر اساس احکام شرعی، دو روش برای داد .پرداخت، از مصادیق بارز ربا بوده و حرام استمدت باز

 (:1389وجود دارد )قضاوی و بازمحمدی، 

دار از شخص : در صورتی که فرد طلب مدتآن سررسيد از پيش پرداخت مقابل در بدهی مبلغ کاهش -الف

 نظرصرفتواند با که طلب خود را زودتر از موعد دریافت کند، میدیگر داشته باشد و خواهان این باشد 

فرد بدهکار  یمانده طلب خود را زودتر دریافت کند. همچنین در برخی موارد،باقاز بخشی از طلبش،  کردن

یدگاه اش، قبل از سررسید بدهی خود را پرداخت کند. این دمایل است در مقابل کاهش بخشی از بدهی

 مای تشیع و اهل سنت است.یید علتأمورد 

ق ربا و یدگاه در نظر برخی از فقها از مصادید: این بازپرداخت در تأخير جریمه از ناشی بدهی افزایش -ب

 حرام و از دیدگاه برخی دیگر بدون اشکال دانسته شده است.

قهای فاکثر ها در این خصوص بسیار پراکنده است، با این حال یدگاهد: بدهی یدوفروشدین یا خر بيع -ج

 دانند.یمشیعه بیع بدهی را جایز 

 

داد، اوراق بهادار که در الذکر که اوراق بدهی را از منظر شرعی مورد توجه قرار میهای فوقدر کنار ویژگی

ها به شرح زیر یهای دیگری نیز داشته باشد. این ویژگگیرد، باید ویژگیعملیات بازار باز مورد استفاده قرار می

 است:

های اراییشود، در ستون د: اوراقی که توسط بانک مرکزی در عملیات بازار باز خریداری میریسک حداقل -

ک مرکزی با خطر گیرد، بنابراین این اوراق باید حداقل ریسک را داشته باشد تا ترازنامه بانبانک مرکزی جای می

گیرد، اسناد خزانه باز مورد استفاده قرار میمواجه نشود. به همین دلیل بخش عمده اوراقی که در عملیات بازار 

 دولتی است.

نظور از : دومین ویژگی دارای اهمیت در رابطه با اوراق مبنای عملیات بازار باز است. منقدشوندگی -

 نقدشوندگی این است که اوراق را در حداقل هزینه به پول نقد تبدیل کرد.

 طوربهبانک مرکزی مورد معامله قرار بگیرد که در بازار ثانویه قابلیت معامله در بازار: اوراقی باید توسط  -

 پیوسته مورد معامله قرار گیرد.
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اوراق بازار  داشته باشند. به عبارت دیگر سال : اوراق باید سررسیدهای کمتر از یکمدتکوتاه یزمان دوره -

 ازار نیستند.پول، مناسب عملیات بازار باز هستند و اوراق بازار سرمایه، مناسب این ب

ین شده باشند، یتع یشپ: نرخ بهره اوراق مورد معامله در عملیات بازار باز باید قطعی و از قطعی بهره نرخ -

 لاً مشخص باشد.به این معنا که از یک طرف ثابت و قطعی باشد و از طرف دیگر قبل از انجام معامله این نرخ کام

ه توسط کرا داشته باشند  سط بانک مرکزی باید این ویژگی: اوراق خریداری شده تودنکربلوکه  قابليت -

ه امکان خلق و های اوراق مورد معامله است تا به این وسیلین ویژگیترمهمبانک مرکزی بلوکه شوند. این یکی از 

 (.1394میسمی، باشد )نابودی پایه پولی برای بانک مرکزی وجود داشته 

ازار باز، اسناد بگذار برای اوراق مورد استفاده در عملیات سیاست مدنظرای هالذکر و ویژگیبا توجه به احکام فوق

ل و حداکثر مدت )کمتر از یک ساشد. این اوراق سررسیدهای کوتاه یبازمعرفخزانه اسلامی برای عملیات بازار 

ت شوند. اخپنج سال(، دارای ارزش اسمی و بدون کوپن سود هستند و در زمان سررسید باید توسط ناشر بازپرد

گیرد، بلکه نمی هایی با اسناد خزانه مرسوم دارد. نخست در قبال این اوراق خلق بدهی صورتاین نوع اوراق تفاوت

ن قابلیت را شود. این اسناد ایهای سابق و تعهدات پیشین دولت با اسناد خزانه معادل با آن جایگزین میبدهی

طالبات به بانک مرکزی، بدهی بخش دولتی به شبکه بانکی، مبدهی بخش دولتی  ازجملهدارند که در مواردی 

ها یشهرداراعی، ی بیمه و تأمین اجتمهاسازمانهای دولتی، تعهدات قانونی دولت به پیمانکاران از دولت و دستگاه

ه ورد استفادم( قانون محاسبات عمومی 8ی دیگر از نهادهای عمومی غیردولتی و دیون بلامحل موضوع ماده )و برخ

 (.1389قرار گیرند )قضاوی و بازمحمدی، 

رکزی مبدل کرده پولی بانک م یرمستقیمغوجود سه ویژگی، عملیات بازار باز را به ابزاری جذاب در میان ابزارهای 

انک مرکزی است و بمند، ابتکار عمل با است. نخست اینکه در عملیات بازار باز در مقایسه با ابزار تسهیلات قاعده

این  نکه،کند که چه میزان ذخایر به شبکه بانکی تزریق شود. دوم ایلیات، بانک مرکزی تعیین میدر این عم

میزان از ذخایر  عملیات انعطاف لازم را برای پشتیبانی از شرایط مختلف دارد؛ به طوری که امکان فراهم کردن هر

توانند تصحیح های مرکزی میلیات، بانکیجه انعطاف این عمدرنتکند. سوم اینکه، را برای بانک مرکزی ایجاد می

ت خود اعمال در عملیا سرعتبهاشتباهات عملیاتی خود یا تغییرات لازم ناشی از به دست آمدن اطلاعات جدید را 

 (.1398بهادر، کند )

قدینگی، یکی از با وجود اهمیت عملیات بازار باز در سیاست پولی و کنترل متغیرهایی از قبیل نرخ بهره و ن

آن،  کسری بودجه و تشدید تداومخاطراتی که در شرایط کنونی باید در نظر گرفت این است که در صورت م

خواهد شد.  ین کسری بودجه تبدیلتأمابزاری در جهت  عنوانبهعملیات بازار باز از هدف اصلی خود دور شده و 

 (.1398بهادر، داشت )این امر افزایش پایه پولی را به دنبال خواهد 
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 1398 سال بودجه حهیلا در باز بازار اتیعمل 

اجرای » منظوربه، به بانک مرکزی اجازه داده شده تا 1398( قانون بودجه سال 5برای اولین بار در بند )م( تبصره )

( 5ی بند )م( تبصره )جزءهاعملیات بازار باز را اجرا کند. « های سود و کنترل تورمسیاست پولی و مدیریت نرخ

 ( این گزارش احصاء شده است.2و لایحه بودجه در پیوست شماره ) 1398دجه سال قانون بو

در این موضوع است که در لایحه  1399و لایحه بودجه سال  1398تفاوت اصلی بند )م( قانون بودجه سال 

 ها وهای بانک( از بدهی%50، حداقل پنجاه )1399بانک مرکزی مکلف شده در پایان سال  1399بودجه سال 

اوراق بدهی منتشر شده دولت ( را به شامل خط اعتباری و اضافه برداشتاعتباری به بانک مرکزی ) مؤسسات

ها و توسط بانک مرکزی گیری اوراق مالی دولت از بانکسهمی برای وثیقه 1398در قانون بودجه سال  توثیق نماید.

ها و های ارزی و ریالی بانکد ریال مجموع سپردههزار میلیار 23493، 1398یورماه شهرتعیین نشده بود. تا پایان 

ها نزد بانک مرکزی های قانونی بانکهزار میلیارد ریال سپرده 2398است که از این مقدار  14اعتباری مؤسسات

 15.است

این است  1398های عملیات بازار باز در لایحه بودجه سال که در بالا عنوان شد یکی از ویژگی طورهمان

اعتباری به بانک مرکزی که از طریق اضافه  مؤسساتها و های بانکیبدهکزی قادر خواهد بود تا که بانک مر

ها در پایان روز و برای دار کند. طی این سازوکار در صورتی که بانکشود، وثیقهبرداشت و خط اعتباری ایجاد می

قدار نقدینگی مورد نیاز خود، اوراق دولتی ها با کسری نقدینگی مواجه شوند، باید بیشتر از متسویه با سایر بانک

 شود:وثیقه قرار دهند. این طراحی سازوکار و افزایش تقاضای اوراق موجب می عنوانبهرا نزد بانک مرکزی 

اوراق بهادار دولتی، افزایش یافته  ازجملههای با درجه نقدشوندگی بالا، ییدارابرای تملک  هابانکانگیزه  -1

 .ی سالم کاهش یابدهابانکو ریسک نقدینگی 

با افزایش تقاضا برای اوراق دولتی، نرخ سود این اوراق، کاهش خواهد یافت و برای نزدیک کردن نرخ  -2

اوراق به نرخ هدف، مداخله کمتری از سوی بانک مرکزی نیاز خواهد بود. مداخله کمتر بانک مرکزی، 

های مجلس، است )مرکز پژوهش به معنای صرف پایه پولی کمتر برای کاهش نرخ سود در اقتصاد

1398.) 

 

 

                                                 
 های ارزی فاقد ذخیره قانونی است.. سپرده14

 خذ: بانک مرکزی(أدهد )مرا نشان می 1398ها تا پایان شهریور سال . آمار مزبور حجم سپرده15
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 توسعه ششم برنامه قانون در یمال اوراق انتشار 

دهد. واگذاری های مختلف نشان میهای مالی را در قانون برنامه ششم توسعه برای سالبرآورد تراز دارایی 1جدول 

بیشتر از مقادیر  %139و  %4.8 به ترتیب 1399و لایحه بودجه سال  1398های مالی در قانون بودجه سال دارایی

باعث شد  1398در سال  خصوصبهبینی شده در برنامه ششم توسعه است. کاهش شدید درآمدهای نفتی پیش

 ، مقادیر بیشتری از اوراق مالی اسلامی را منتشر کند.1399ین مصارف بودجه سال تأمکه دولت برای 

 مالی در جدول منابع و مصارف عمومی دولتهای برآورد واگذاری، تملک و تراز دارایی: 1جدول 

 )میلیارد ریال( در برنامه ششم توسعه

 عنوان شاخص
عملکرد 

1394 
1395 

کل برنامه  ی برنامه ششم توسعههاسال

 ششم

رشد برنامه 

 1400 1399 1398 1397 1396 ششم

های واگذاری دارایی

 مالی
219753.0 579621.5 442744.0 467744 487744 521244 571244 2490720 0.3 

فروش اوراق مشارکت 

 و اوراق مالی اسلامی
105075 400000 325000 385000 440000 500000 550000 2200000 6.6 

فروش سهام 

 های دولتیشرکت
94439 160500 96500 61500 26500 0 0 184500 100- 

12442 21244 21244 21244 21244 19121.5 20239 های مالیسایر دارایی  106220 2.1 

 17.6 1613542 521373 406373 296323 180323 209150 231500 23450 های مالیتملک دارایی

 - 877178 49871 114871 191421 287421 233594 348121.5 196303 های مالیتراز دارایی

منابع بودجه عمومی 

 کل کشور
2017178 2943937.2 3199990 3854552 4574243 5448948 6480808 23558541 17.1 

 مأخذ: برنامه ششم توسعه
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 1399انتشار اوراق مالی در لایحه بودجه سال  

هزار  5638هزار میلیارد ریال است که از این مبلغ  19887معادل  1399بودجه کل کشور در لایحه بودجه سال 

ها و مؤسسات انتفاعی وابسته ی، بانکهای دولتهزار میلیارد ریال بودجه شرکت 14839میلیارد ریال سهم دولت و 

ای و واگذاری های سرمایهبه دولت است. منابع بودجه عمومی دولت که از سه محل درآمدها، واگذاری دارایی

هزار میلیارد ریال  4845هزار میلیارد ریال است که از این مبلغ،  5638شود ین میتأمهای مالی معادل دارایی

هزار میلیارد ریال از  1247شود. ین میتأمهزار میلیارد ریال توسط منابع اختصاصی  792توسط منابع عمومی و 

بینی شده که از این مبلغ سهم منابع حاصل از های مالی پیشمنابع عمومی بودجه دولت از محل واگذاری دارایی

های از واگذاری شرکت ها، منابع حاصلفروش اوراق مالی اسلامی، استفاده از تسهیلات خارجی، دریافت اصل وام

های قبل، منابع حاصل از استفاده از صندوق توسعه ملی و منابع حاصل از دولتی، منابع حاصل از برگشتی سال

 1هزار میلیارد ریال است. نمودار  4و  302، 12، 114.8، 13، 0.5، 800ها به ترتیب برابر است با سایر واگذاری

 دهد.نشان می 1399لایحه سال  بینی منابع بودجه کل کشور را درپیش
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 1399سهم انتشار اوراق مالی اسلامی در منابع لایحه بودجه سال : 1نمودار 

 1399مأخذ: لایحه بودجه سال 

منابع حاصل از 

استفاده از تسهيلات 

 خارجی

 منابع حاصل از دریافت

 هاواماصل 

منابع حاصل از 

 هاواگذاری شرکت

انتشار اوراق جهت 

تکميل و تجهيز فضای 

 آموزشی

 یاسناد خزانه اسلام

انتشار اوراق اسلامی 

اوراق  داختبازپرجهت 

 سررسيده شده
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دارد. این  1398های چشمگیری با قانون بودجه سال تفاوت 1399های مالی در لایحه بودجه سال واگذاری دارایی

یادی زدرصد افزایش یافته است. بخش  144، 1398نسبت به قانون بودجه سال  1399ودجه سال بخش از لایحه ب

از این افزایش به ترتیب به دلیل افزایش فروش اوراق مالی اسلامی، استفاده از صندوق توسعه ملی و منابع حاصل 

 .استهای دولتی از واگذاری شرکت

 (میلیارد ریال) 1399حه بودجه سال با لای 1398مقایسه قانون بودجه سال : 2جدول 

 ردیف
عنوان بخش، بند و جزء در لایحه 

 یا قانون
 1398قانون بودجه سال 

لایحه بودجه سال 

1399 

درصد تغيير 

 نسبت به سال

 قبل
منابع حاصل از فروش و واگذاری اوراق مالی  1

 اسلامی
430000 800000 86% 

 %0 500 500 منابع حاصل از استفاده از تسهیلات خارجی 2

 %-38 13072 21328 هامنابع حاصل از دریافت اصل وام 3

 %145 114871 46750 های دولتیمنابع حاصل از واگذاری شرکت 4

های های سالمنابع حاصل از برگشت پرداخت 5

 قبل
8171 12500 52% 

 - 302056 1 استفاده از صندوق توسعه ملی 6

 %0 4000 4000 هاسایر واگذاری 7

تسویه  منظوربهانتشار اوراق صکوک اجاره  8

 مطالبات قطعی اشخاص حقیقی و حقوقی
1 1 0% 

 %144 1247000 510750 های مالیواگذاری دارایی 

 1399و لایحه بودجه سال  1398مأخذ: قانون بودجه سال 

ز افزایش بخش زیادی ا دهد کهتر اوراق بدهی انتشار یافته توسط دولت نسبت به سال قبل نشان میبررسی دقیق

شار اوراق مالی منابع حاصل از فروش و واگذاری اوراق مالی اسلامی، به دلیل افزایش انتشار اسناد خزانه و انت

را  1399ال و لایحه بودجه س 1398اوراق مالی انتشار یافته در قانون بودجه سال  3اسلامی بوده است. جدول 

 دهد.نشان می
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 1399و لایحه بودجه سال  1398ز فروش و واگذاری اوراق مالی در قانون بودجه سال منابع حاصل ا: 3جدول 

 نوع اوراق ردیف
قانون بودجه سال 

1398 

لایحه بودجه سال 

1399 

درصد تغيير نسبت 

قبل به سال  

 %53 200000 130000 اسلامی خزانه اسناد فروش از حاصل منابع 1

 %0 1 1 خزانه تسویه اوراق 2

3 
و  اصل بازپرداخت جهت اسلامی اوراق انتشار

 در سال سررسید شده اوراق سود
1 100000 - 

 %68 490000 290000 اسلامی مالی اوراق انتشار 4

5 

 تکمیل برای احداث، اسلامی مالی اوراق انتشار

 ورزشی و پرورشی و آموزشی فضاهای تجهیز و

 و پرورش آموزش وزارت

10000 10000 0% 

 %86 800000 430000 ش و واگذاری اوراق مالی اسلامیمنابع حاصل از فرو

 1399و لایحه بودجه سال  1398مأخذ: قانون بودجه سال 
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 1399انتشار اوراق مالی توسط دولت در لایحه بودجه سال  

دهد. یمنشان  1399بینی حجم اوراق مالی انتشار یافته توسط دولت را در لایحه بودجه سال پیش 4جدول 

هزار میلیارد ریال اوراق مالی منتشر خواهد کرد. اوراق مالی اسلامی، اسناد خزانه  880ر این سال تا سقف د دولت

اسلامی )با سررسید حداکثر سه سال( و اسناد تسویه خزانه که در لایحه بودجه این سال درج شده است، به ترتیب 

 هزار میلیارد ریال خواهد بود. 20و  200، 660برابر با 

هزار میلیارد ریال  550، اوراق مالی اسلامی با حجم 1399( لایحه بودجه سال 5ند )ب( تبصره )طبق ب

( قانون برنامه و بودجه مصوب سال 30ارزی و ریالی انتشار یابد. اوراق مزبور باید با رعایت ماده ) صورتبهتواند یم

( مبادله با سازمان برنامه و بودجه نامهقتموافبرای تخصیص اعتبارات این قانون و مطابق اسناد اجرایی ) 1351

های مربوط به انتشار اوراق مذکور در منتشر شده بند )ب( صرف اصل، سود و هزینه اوراق شود.کشور هزینه می

 ( این قانون خواهد شد.9( و )8جداول شماره )

تواند به تمامی لتی( میهای دو)اوراق مالی دولت و شرکت 5اوراق فروش نرفته بندهای )الف( و )ب( تبصره 

های تعهد شده گان تجهیزات و همچنین سایر هزینهکنندهمینأت طلبکاران دولت )اعم از پیمانکاران، مشاوران،

 واگذار شود. تملک اراضی( ازجمله

هزار میلیارد ریال، اسناد خزانه  200( به دولت اجازه داده شده است تا سقف مبلغ 5تبصره ))ه( در بند 

تأدیه طلب طلبکاران دولت  منظوربهبا حفظ قدرت خرید و تا سررسید سه سال منتشر سازد. اسناد مزبور  اسلامی

دارای ویژگی حفظ قدرت خرید  ی اخیرهاسالکه اسناد خزانه انتشار یافته در یناصادر خواهد شد. با توجه به 

 این اوراق صورت گیرد.شوند همانند سنوات اخیر استقبال خوبی از یمبینی یشپ، اندبوده

ها و مطالبات تهاتر بدهی منظوربههزار میلیارد ریال اوراق تسویه خزانه  20، 1399در لایحه بودجه سال 

های دولت به اشخاص حقیقی و حقوقی و بینی شده تا بدهی( پیش5دولت منتشر خواهد شد. در بند )و( تبصره )

هزار میلیارد تومان و با  20تا سقف  ت معوق دولت از اشخاص مزبوریردولتی با مطالباغعمومی  مؤسساتنهادها و 

 از مطالبات مورد تهاتر تسویه شود. %25حداقل  کهآن شرطبهانتشار اسناد تسویه خزانه تهاتر شود، 

بازپرداخت  منظوربههزار میلیارد ریال اوراق مالی اسلامی  100( مقرر شده تا مبلغ 5در بند )ح( تبصره )

هزار  50، 1398انتشار یابد. این مقدار در قانون بودجه سال  1399سود اوراق سررسید شده در سال اصل و 

 ( هزار میلیارد ریال بوده است.30معادل سی ) 1397میلیارد ریال و در قانون بودجه سال 

صورت تداوم در  کهآنهای آتی تداوم یابد، به دلیل لازم به ذکر است که روند حال حاضر نباید در طی سال

های دولت در طی چند سال آتی انباشت شده و کشور با بحران پرداخت بدهی در این روند حجم عظیمی از بدهی
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ها و شرایط رکودی پیش رو، ممکن است تعویق یمتحردور مواجه خواهد شد. با توجه به تشدید  چنداننهآینده 

متر از رشد اقتصادی دارد، منجر به افزایش نسبت های انتشار یافته کیبدههای دولت که نرخ سود یبدهدر 

های دولت به تولید ناخالص داخلی شده و در صورت تداوم این وضعیت، عملکرد بخش مالی و اقتصادی را با یبده

 اخلال مواجه سازد.

اق هزار میلیارد ریال اور 10لایحه بودجه به دولت اجازه داده شده تا مبلغ  5در بند )ع( تبصره  یتدرنها

مالی اسلامی برای احداث، تکمیل و تجهیز فضای آموزشی، پرورشی و ورزشی وزارت آموزش و پرورش )سازمان 

 نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور( منتشر کند.
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 )هزار میلیارد ریال( 1399بینی اوراق مالی انتشار یافته توسط دولت در لایحه بودجه سال پیش: 4جدول 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1399لایحه بودجه سال : مأخذ

 ارزش اوراق کنندهينتضم موضوع انتشار نوع اوراق اشرن تبصره و بند دیفر

 ارزی(-اوراق مالی اسلامی )ریالی 1

( ماده واحده )شامل 9( و جدول شماره )8جدول شماره )

، اعتبارات موضوع واگذاری سهام، بازپرداخت اصل اوراق مالی

های سال نشدهبازپرداخت اصل تسهیلات بانکی، تعهدات پرداخت

های خارجی، اعتبارات خاص و قبل، بازپرداخت اصل وام

د هزینه، ها، اعتبارات متمرکز درآمبینی نشده، اعتبارات یارانهپیش

های داخلی و کارمزد وام های موردی و سوداعتبارات ردیف

 خارجی(

550

2 

 اسناد خزانه اسلامی

 )با سررسيد تا سه سال(

اسناد موضوع  منتشرنشدهمانده 

این بند به ظرفيت اوراق مالی 

اسلامی بند )ب( این تبصره اضافه 

 شودیم

 200طلبکارانتأدیه طلب  -

3 
 اسناد تسویه خزانه

درصد  25مشروط به پرداخت 

 مطالبات نقدی

های قطعی دولت به اشخاص حقیقی و حقوقی یبدهتسویه  -

اونی و خصوصی( با مطالبات قطعی معوق دولت از اشخاص )تع

مزبور

20 

 100 1399بازپرداخت اصل و سود اوراق سررسید شده در سال  - اوراق مالی اسلامی )ریالی( 4

 اوراق مالی اسلامی )ریالی( 5
آموزشی، پرورشی و ورزشی احداث تکمیل و تجهیز فضاهای  –

 وزارت آموزش و پرورش
10 

 880 1399جمع اوراق مالی انتشار یافته دولت در لایحه بودجه سال  6



  گرین های توسعه و آیندهمرکز پژوهش

 
20 

 

 1399در لایحه بودجه سال  هایشهرداری دولتی و هاشرکتانتشار اوراق مالی توسط  

هزار میلیارد ریال اوراق مالی  151ی دولتی اجازه داده شده تا مبلغ هاشرکتبه  1399در لایحه بودجه سال 

ارزی یا ریالی چاپ کنند. بر اساس بند )الف( تبصره  صورتبهمیلیارد دلار اوراق مالی  3ریالی و  صورتبهاسلامی را 

ی دارای توجیه فنی، اقتصادی، مالی و هاطرحی دولتی برای اجرای هاشرکت، 1399( لایحه بودجه سال 5)

هزار میلیارد ریال اوراق مالی اسلامی چاپ  65توانند تا سقف یمبا مجوز شورای اقتصاد(، خود )محیطی یستز

ها باید در خصوص بازپرداخت اصل و سود اوراق انتشار یافته تضمین دهند. مطابق بند )ج( تبصره کنند. این شرکت

ش بخشی از این اوراق، این امکان وجود دارد تا اوراق مزبور صرف پرداخت به طلبکاران (، در صورت عدم فرو5)

 دولت شود.

بیمه بازرگانی مجاز هستند با  مؤسسات( بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران و 5مطابق بند )ز( تبصره )

زار میلیارد ریال اوراق ( ه1ای تا سقف یک )های بیمهای و همچنین بهاداری سازی ریسکیمهبهای هدف پوشش

ارزی منتشر و واگذار کنند. بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران ضامن بازپرداخت اصل و  -مالی اسلامی ریالی

 سود این اوراق در سررسید خواهد بود.

ی دولتی تابعه وزارت نفت و وزارت صنعت، هاشرکت، به 1399( لایحه بودجه سال 5در بند )ط( تبصره )

هزار میلیارد ریال اوراق مالی اسلامی )ارزی یا ریالی( منتشر  35رت این اجازه داده شده که تا سقف معدن و تجا

با تصویب شورای اقتصاد(. همچنین در بند )ی( به وزارت نفت این مجوز داده شده که تا سقف سه میلیارد سازند )

ق مزبور از محل افزایش تولید همان میادین دلار اوراق مالی اسلامی )ارزی یا ریالی( چاپ کند. بازپرداخت اورا

صنعت، معدن و تجارت و وزارت نیرو( تضمین خواهد  وزارتهای وزارت نفت( و عایدات طرح )برای )برای طرح

 شد.

ی وابسته هاسازمانهای کشور و یشهردار(، 5بر اساس بند )د( تبصره ) الذکرفوقدر کنار موارد عنوان شده 

( %50هزار میلیارد ریال اوراق مالی اسلامی )ریالی( چاپ کنند. حداقل پنجاه درصد ) 50سقف توانند تا یم هاآن

شهری اختصاص بیابد. همچنین تضمین بازپرداخت  ونقلحملهای قطار شهری و از سقف اوراق مزبور باید در طرح

بر عهده دولت )سازمان  %50شهری به میزان  ونقلحملهای قطار شهری و طرح منظوربهو اصل اوراق منتشر شده 

ی دولتی هاشرکتبینی انتشار اوراق مالی توسط یشپ 5ها است. جدول بر عهده شهرداری %50برنامه و بودجه( و 

 دهد.یمنشان  1399ها را در لایحه بودجه سال یشهردارو 
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 )هزار میلیارد ریال( 1399ر لایحه بودجه سال ها دهای دولتی و شهرداریبینی اوراق مالی انتشار یافته توسط شرکتپیش: 5جدول 

 ارزش اوراق کنندهينتضم موضوع انتشار نوع اوراق ناشر تبصره و بند ردیف

 اوراق مالی اسلامی )ریالی( ی دولتیهاشرکت 5بند )الف( تبصره  1
ی دارای توجيه فنی، اقتصادی، مالی و هاطرحاجرای -

 محيط زیستی )با تصویب شورای اقتصاد(
 65 ی دولتیهاشرکت

 (5بند )ز( تبصره ) 2

بيم مرکزی جمهوری 

 مؤسساتاسلامی ایران و 

 بيمه بازرگانی

-اوراق مالی اسلامی )ارزی

 ریالی(

ای و همچنين بهادارسازی يمهبی هاپوشش -

 ایيمهبهای یسکر
 1 بيمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران

 (5بند )ط( تبصره ) 3

های دولتی تابعه شرکت

ربط وزارت نفت، یذ

وزارت صنعت و وزارت 

 نيرو

-اوراق مالی اسلامی )ارزی

 ریالی(

ی نفت و گاز با اولویت هاطرحگذاری در یهسرما-

 ميادین مشترک وزارت نفت

ی وزارت صنعت، معدن و اتوسعهی زیربنایی و هاطرح-

 تجارت

 ی وزارت نيروهاطرح -

ربط وزارت یذی دولتی تابعه هاشرکت

 ارت صنعت و وزارت نيرونفت، وز
35 

 (5بند )ی( تبصره ) 4
ی دولتی تابعه هاشرکت

 ربط وزارت نفتیذ

-اوراق مالی اسلامی )ارزی

ریالی( )سررسيد حداکثر 

 پنج سال(

ریالی سررسيد  -بازپرداخت اصل و سود اوراق ارزی -

 شده

ربط وزارت یذی دولتی تابعه هاشرکت

 نفت
 ميليارد دلار 3

 (5صره )بند )د( تب 5
های کشور و یشهردار

 ی وابستههاسازمان
 اوراق مالی اسلامی )ریالی(

( از سقف اوراق مذکور به %50) درصدپنجاهحداقل  -

 درصدپنجاهشهری و  ونقلحملی قطار شهری و هاطرح

 .استطرح  طلبکارانمابقی قابل واگذاری به 

( به عهده %50) درصدپنجاهتضمين 

بر  (%50) رصددپنجاهها و یشهردار

 عهده دولت )سازمان برنامه(

50 

 1399ها در لایحه بودجه سال یشهرداری دولتی و هاشرکتجمع اوراق مالی انتشار یافته توسط  6

هزار ميليارد  151

ميليارد  3ریال + 

 دلار
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 1399های اوراق انتشار یافته در لایحه بودجه سال ویژگی 

ار به دولت ببرای اولین  1398که در بند )م( قانون بودجه سال ینا با وجود باز: بازار عمليات اجرای -1

ها یا اعطای خط تیدوفروش اوراق مالی در ازای اضافه برداشخراجازه داده شد تا از عملیات بازار باز و 

کرد و در تاریخ  شروع به کار 27/1/98اعتباری استفاده کند، کمیته اجرایی عملیات بازار باز در تاریخ 

 اجرایی شد. 7/11/98

رم کمک اجرای عملیات بازار باز به کنترل نقدینگی و نرخ بهره در درجه اول و سپس نرخ تو

دولت یکی  ها به اوراق بدهی انتشار یافته توسطکند. توثیق اضافه برداشت و خطوط اعتباری بانکمی

(، 5)م( تبصره ) است. در صورت اجرایی شدن بند 1399از نکات قابل توجه لایحه بودجه سال 

 اضافه برداشت نخواهند بود. منظوربههایی با ریسک بالا قادر به خرید اوراق بانک

کزی )در مدت از بانک مراز آنجایی که دریافت تسهیلات آماده یا همان تسهیل نقدینگی کوتاه

های می بانکبدون وثیقه اتفاق افتاده و تقریباً تما تاکنونقبال اضافه برداشت یا خطوط اعتباری( 

ها حداقل سه اند. این الزام بانکوثیقه تسهیلات اعطایی تعریف کرده عنوانبهمرکزی اوراق دولتی را 

 :دارداثر جانبی مثبت برای اقتصاد به همراه 

 ریسک.های نقدشونده و کمها به نگهداری داراییوادار کردن بانک -الف

 ها.: فروش وثیقه در صورت نکول بانکگذاری پولی بانک مرکزیافزایش قدرت سیاست -ب

های مجلس، مرکز پژوهش)ایجاد تقاضا برای اوراق دولتی و افزایش ظرفیت انتشار آن  -ج

1398.) 

تقراض و که قبلاً عنوان شد از دیگر مزایای این بند کاهش هزینه اس طورهماناز بعد دیگر، 

 یران، امری ضروری است.ین مالی دولت خواهد بود که در شرایط فعلی اقتصاد اتأم

و  1397ی هاسالهمانند قوانین بودجه  :1399 سال بودجه لایحه در)ک(  بند کميته فعاليت تداوم -2

زیر امور وای متشکل از رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، نیز، کمیته 1399، در لایحه سال 1398

ت خواهند ( نظار5اق مالی تبصره )اقتصادی و دارایی و رئیس کل بانک مرکزی، بر نحوه انتشار اور

ات پیشین کرد. لازم به ذکر است اوراق مربوط به بازپرداخت اصل و سود اوراق سررسید شده در سنو

یته مزبور مستثنا های دولت بند )و( از بررسی در کم)بند ح( و اوراق انتشار یافته به منظور تهاتر بدهی

 هستند.

ه وزارت ح شده که مسئولیت انتشار اوراق مالی مربوط ب( تصری5( بند )ک( تبصره )4در جزء )

روش اوراق در یدوفخرامور اقتصادی و دارایی است. در این بند به بانک مرکزی ج.ا.ایران در رابطه با 

هادار مکلف شده بازار ثانویه اختیار کامل اعطا شده است. همچنین در این بند، سازمان بورس و اوراق ب

ود عرضه اولیه مزد معاملات ثانویه اوراق بهادار انتشار یافته صرف اصلاح و بهباز مجموع کار %10که 

 های مورد نیاز آن نماید.ها و زیرساختاوراق بهادار اسلامی و سامانه

( لایحه 5در بند )ر( تبصره ) :ثابت درآمد با گذاریسرمایه هایصندوق توسط بدهی اوراق نگهداری -3

از  %50اند تا حداقل گذاری با درآمد ثابت مکلف شدهسرمایههای ، صندوق1399بودجه سال 
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ها در معمول این صندوق طوربهگذاری کنند. های خود را در اوراق بهادار دولتی سرمایهگذاریسرمایه

دار بانکی، اوراق بهادار با درآمد ثابت مثل اوراق بدهی دولت و های مدتهایی از قبیل سپردهدارایی

های کنند. در صورت عدم انجام این تکلیف این نهادها مشمول جریمهگذاری میسهام سرمایه

پذیر و ارتقای نظام مالی کشور خواهند ( قانون رفع موانع تولید رقابت17های بند )ب( ماده )مالیات

های غیربانکی شامل فعالیت هاآنفعالیت  منشأاعتباری که  مؤسسات( 17شد. در بند )ب( ماده )

معاف از مالیات هستند و پس از آن این نهادها موظف  %28تا سود  اری و نگهداری سهام باشددبنگاه

( بند )م( از یک بعد 1این بند در کنار جزء ) های خود را بپردازند.هستند تا مالیات بر عایدی دارایی

یکی از اما از بعد دیگر،  دهد.در خصوص خرید اوراق مالی انتشار یافته توسط دولت تضمین می

( ریسک مربوط به این 5شود این است که بند )ر( تبصره )هایی که در این زمینه مطرح مینگرانی

ها ماهیت خصوصی دارند و این شود که این صندوقدهد. همچنین عنوان میها را افزایش میصندوق

( قانون رفع 17ده )اقدام در جهت سلب اختیار از این نهادها است. اما باید توجه داشت که بند )ب( ما

 هاآنسود  منشأاعتباری که  مؤسساتها و پذیر و ارتقای نظام مالی کلیه بانکموانع تولید رقابت

اند را مشمول شناسایی کرده %28داری باشد و سود بیشتر از هایی همانند نگهداری سهام و بنگاهفعالیت

 داند.این مالیات می

سال  ( لایحه بودجه5( بند )ک( تبصره )5در جزء ): بهادار انتشار اوراق ینهاد واسط برا يستأس -4

تشار اوراق بهادار به وزارت امور اقتصادی و دارایی این اجازه داده شده که نهادی واسط را برای ان 1399

 ریالی( اقدام کند.-)ارزی

ودجه بیحه ( لا5( بند )م( تبصره )2در جزء ) ها:بانک یقانون یهادر قبال سپرده یاوراق مال پذیرش -5

های ل سپردهبه بانک مرکزی این اجازه داده شده تا با تصویب شورای پول و اعتبار در قبا 1399سال 

حالتی که  برخلافها که بانکیافته از دولت را بپذیرند. از آنجایی انتشارها، اوراق مالی قانون بانک

سود پرداختی  در این حالت از کنند،میذخیره قانونی نزد بانک مرکزی نگهداری  عنوانبهسپرده خود را 

فته دولت ها تمایل بیشتری به نگهداری اوراق بدهی انتشار یامند خواهند شد، بانکبه اوراق بهره

 خواهند داشت.

 طورهمان :بودجه و برنامه سازمان توسط هاشهرداری شدهچاپ اوراق از %50 بازپرداخت تضمين -6

وسط تاز اوراق انتشار یافته  %50جه مکلف است بازپرداخت که عنوان شد سازمان برنامه و بود

 تضمین کند. اینیابد را شهری اختصاص می ونقلحملهای قطار شهری و ها که به طرحشهرداری

 پذیرد.در شهرهای بزرگ صورت می خصوصبهعمومی  ونقلحملاقدام در راستای بهبود 

حه بودجه ( لای5در بند )ل( تبصره ) :بودجه لایحه( 5) تبصره در یافته انتشار اوراق مالياتی معافيت -7

خواهند ننویسی مشمول پرداخت مالیات ، اوراق و اسناد این تبصره و کارمزد تعهد پذیره1399سال 

ته توسط دولت گذاران برای خرید اوراق بدهی انتشار یافشد. این بند برای تشویق هر چه بیشتر سرمایه

 گنجانده شده است.
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 منابع

های ش، مرکز پژوه1398اوراق مالی اسلامی در لایحه بودجه سال (. 1397و حسین حسنی ) محمدجعفریر اسکندری، ام

 نگری.یندهو آتوسعه 

قتصادی مرکز ، دفتر مطالعات اتحلیل انتشار اوراق بهادار توسط دولت(. 1394کل کشور ) 1395بررسی لایحه بودجه سال 

 های مجلس.پژوهش

 های مجلس.مرکز پژوهش(، (5(. )بند )م( تبصره )1398کل کشور ) 1399جه سال بررسی لایحه بود

 های مجلس.، مرکز پژوهشعملیات بازار باز و توثیق اوراق دولتی(. 1398) کل کشور 1399بودجه سال  بررسی لایحه

 کشور. مالی نظام ارتقای و پذیررقابت تولید موانع رفع قانون

اسناد خزانه  مطالعه موردی عملیات بازار باز در چارچوب بانکداری بدون ربا،(. 1389ی )قضاوی، حسین و حسین بازمحمد
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 از استفاده اتوسعه ب ششم برنامه هایسال طول در دولت بدهی اوراق انتشار برای ریزیبرنامه(. 1397گرمابی، ابوالفضل )

 لان سازمان برنامه و بودجه کشور.امور اقتصاد ک ،DSAمدل 

، سال شانزدهم، ادیمجله اقتصین مالی با تأکید بر بازار بدهی، تأمها و ابزارهای (. نگاهی به روش1395پور، منوچهر )مصطفی

 .17-32، 8و  7شماره 

ولی و بانکی شکده پ، پژوهفقهی منظر از آن و تحلیل نوین مرکزی بانکداری در باز بازار عملیات(. 1394میسمی، حسین )

 بانک مرکزی.

 جه کشور.، امور اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودبررسی بازار بدهی در ایران و جهان(. 1395وحدانیان، مجتبی )
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 پیوست

 1398دجه سال ( قانون بو5با تبصره ) 1399( لایحه بودجه سال 5های تبصره )تفاوت

 1398قانون بودجه سال  1399لایحه بودجه سال 

 با رعایت 1399شود در سال اجازه داده می-(5تبصره )

 :قوانین و مقررات

 با رعایت 1399شود در سال اجازه داده می-(5تبصره )

 :قوانین و مقررات

وپنج هزار میلیارد های دولتی تا سقف شصتشرکت -الف

ریال اوراق مالی اسلامی  (65.000.000.000.000)

 های دارای توجیه فنی، اقتصادی،ریالی برای اجرای طرح

محیطی خود که به تصویب شورای اقتصاد مالی و زیست

رسد، با تضمین و بازپرداخت اصل و سود توسط خود، می

 .منتشر کنند

شرکت بازآفرینی شهری و شرکت مادرتخصصی شهرهای 

ازجمله بازآفرینی شهری  های خودجدید برای انجام طرح

های مطهر های فرسوده، تاریخی و پیرامون حرمدر بافت

 ندو مصلی تهران در استفاده از این بند، در اولویت هست

 وپنج هزار میلیاردهای دولتی تا سقف چهلشرکت -الف

ریال اوراق مالی اسلامی  (45.000.000.000.000)

 نی، اقتصادی،های دارای توجیه فریالی برای اجرای طرح

تصویب شورای اقتصاد  محیطی خود که بهمالی و زیست

رسد، با تضمین و بازپرداخت اصل و سود توسط خود، می

 .منتشر کنند

لغ شود برای تأمین مالی تا مببه دولت اجازه داده می -ب

 (550.000.000.000.000) میلیارد هزارپنجاهپانصد و 

تشر ارزی( من -ریالی) یریال این قانون، اوراق مالی اسلام

 جدول شماره 310108ردیف شماره و منابع حاصل را به

ده ( این قانون واریز کند. منابع واریزی با رعایت ما5)

برای  1351( قانون برنامه و بودجه مصوب سال 30)

تخصیص اعتبارات این قانون و مطابق اسناد اجرایی 

 دجه کشور( متبادله با سازمان برنامه و بونامهموافقت)

راق های مربوط به انتشار اوهزینه شود. اصل، سود و هزینه

( این قانون 9)( و 8)مذکور در جداول شماره 

 .شده و قابل پرداخت استبینیپیش

ارزی( منتشر و  -ریالی) دولت اوراق مالی اسلامی -ب

 جدول شماره 310108منابع حاصل را به ردیف شماره 

های تملک منابع واریزی به طرح( این قانون واریز کند. 5)

های ساماندهی تمام و طرحای نیمههای سرمایهدارایی

(، اعتبارات 1) ها مندرج در پیوست شمارهدانشگاه

ای استانی و های سرمایههای تملک داراییطرح

های متفرقه و همچنین تعهدات پرداخت نشده ردیف

ه این یافت ای خاتمههای سرمایههای تملک داراییطرح

 نامه متبادلهاساس موافقت یابد تا برقانون اختصاص می

با سازمان برنامه و بودجه کشور هزینه شود. سود و 

ه های مربوط به انتشار اوراق مذکور در جدول شمارهزینه

 .شده و قابل پرداخت استبینی( این قانون پیش9)

ا سقف مجاز اوراق منتشره تسویه نشده از محل این بند ت

 مبلغ دویست و نود هزار میلیارد 1398یان سال پا

 .( ریال است290.000.000.000.000)

الف و ب این تبصره برای  بندهایاوراق فروش نرفته  -ج

مطالبات معوق در سقف اعتبار مربوطه با تأیید رئیس 

ربط و مالی ذی مدیر امور -حسابدستگاه اجرایی و ذی

 تمامیبهاگذاری سازمان برنامه و بودجه کشور قابل و

 اوراق فروش نرفته بندهای الف و ب این تبصره برای -ج

 مطالبات معوق در سقف اعتبار همان طرح با تأیید رئیس

 ربط ومالی ذی مدیر امور -حساب اه اجرائی و ذیدستگ
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 1398قانون بودجه سال  1399لایحه بودجه سال 

کنندگان طلبکاران )اعم از پیمانکاران، مشاوران، تأمین

های تعهد شده اعتبارات تجهیزات و همچنین سایر هزینه

 .این قانون ازجمله تملک اراضی( است

 تمامیبهسازمان برنامه و بودجه کشور قابل واگذاری 

اعم از پیمانکاران، مشاوران، ) طلبکاران طرح مذکور

های کنندگان تجهیزات و همچنین سایر هزینهتأمین

ها ازجمله تملک اراضی و تأدیه بدهی طرح ها و زیرطرح

 .ها( استدانشگاه های ساماندهیطرح

ها های وابسته به آنهای کشور و سازمانشهرداری –د 

هزار میلیارد با تأیید وزارت کشور تا سقف پنجاه

ریال اوراق مالی اسلامی  (50.000.000.000.000)

ریالی با تضمین خود و با بازپرداخت اصل و سود آن 

ها منتشر کنند. حداقل توسط همان شهرداری

%( از سقف اوراق موضوع این بند به  50)درصد پنجاه

یابد. ونقل شهری تعلق میهای قطار شهری و حملطرح

تضمین بازپرداخت اصل و سود این اوراق برای اجرای 

ونقل شهری به نسبت های قطار شهری و حملطرح

%(  50درصد )%( دولت و پنجاه 50)درصد پنجاه

سهم  %(50درصد )ها است و تضمین پنجاهشهرداری

عهده سازمان برنامه و بودجه کشور است. اوراق  دولت بر

فروش نرفته این بند در سقف مطالبات معوق طرح با 

تأیید شهرداری مربوطه و سازمان برنامه و بودجه کشور 

 .قابل واگذاری به طلبکاران آن طرح است

ها با های وابسته به آنهای کشور و سازمانشهرداری -د

 میلیارد ر تا سقف هشتاد هزارتأیید وزارت کشو

ریال اوراق مالی اسلامی  (80.000.000.000.000)

ریالی با تضمین خود و با بازپرداخت اصل و سود آن 

ها منتشر کنند. حداقل شصت توسط همان شهرداری

های %( از سقف اوراق موضوع این بند به طرح60) درصد

فت ونقل شهری و بازآفرینی شهری باقطار شهری و حمل

ع(، حضرت ) های مطهر امام رضافرسوده پیرامون حرم

ع( و حضرت ) س(، حضرت عبدالعظیم حسنی) معصومه

یابد. تضمین ع( اختصاص می) بن موسی احمد

های بازپرداخت اصل و سود این اوراق برای اجرای طرح

ونقل شهری و بازآفرینی شهری بافت قطار شهری و حمل

 درصدبه نسبت پنجاه های مطهرفرسوده پیرامون حرم

ها است و ( شهرداری%50درصد )%( دولت و پنجاه 50)

عهده سازمان  %( سهم دولت بر 50) درصدتضمین پنجاه

اوراق فروش نرفته این بند  .برنامه و بودجه کشور است

در سقف مطالبات معوق طرح با تأیید شهرداری مربوطه 

به طلبکاران و سازمان برنامه و بودجه کشور قابل واگذاری 

 آن طرح است.

دولت، اسناد خزانه اسلامی موضوع ردیف درآمدی  -ه

( این قانون را با حفظ قدرت 5) جدول شماره 310103

خرید در سقف نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار و با 

 سال صادر و تا سقف دویست هزار میلیارد سررسید تا سه

واگذار ( ریال به طلبکاران 200.000.000.000.000)

های سنواتی کند. بازپرداخت این اسناد در قوانین بودجه

داری کل کشور شود و خزانهبینی میکل کشور پیش

های فصل مربوطه و موظف است از محل اعتبارات ردیف

دولت، اسناد خزانه اسلامی موضوع ردیف درآمدی  -ه

( این قانون را با حفظ قدرت 5) جدول شماره 310103

خرید در سقف نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار و با 

صد و سی هزار سررسید تا سه سال صادر و تا سقف یک

( ریال به طلبکاران 130.000.000.000.000میلیارد )

ذار کند. بازپرداخت اصل این اسناد در قوانین واگ

شود و بینی میهای سنواتی کل کشور پیشبودجه

داری کل کشور موظف است از محل اعتبارات خزانه
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 1398قانون بودجه سال  1399لایحه بودجه سال 

( این قانون نسبت به تسویه آن اقدام کند. این 8) جدول

شود و های اجرایی واگذار میاسناد به طلبکاران دستگاه

های صادره توسط اساس ابلاغ اعتبار و تخصیص فاً برصر

ای سازمان برنامه و بودجه کشور و از محل اعتبارات هزینه

ها و جداول این ای و ردیفهای سرمایهو تملک دارایی

شود. مانده منتشر نشده اسناد موضوع این قانون صادر می

بند به ظرفیت اوراق مالی اسلامی موضوع بند )ب( این 

 .شودره اضافه میتبص

( این قانون نسبت به 8) های فصل مربوطه و جدولردیف

تسویه آن اقدام کند. این اسناد برای تأدیه مطالبات 

حسابان یا مدیر مالی ذی قطعی شده طلبکاران مورد تأیید

اساس ابلاغ اعتبار و  دستگاه اجرایی بوده و صرفاً بر

های صادره توسط سازمان برنامه و بودجه کشور تخصیص

های ای و تملک داراییو از محل اعتبارات هزینه

 .شودای مندرج در این قانون صادر میسرمایه

عی های قطدولت از طریق اسناد تسویه خزانه، بدهی -و

خود به اشخاص حقیقی و حقوقی )تعاونی، خصوصی( و 

نهادها و مؤسسات عمومی غیردولتی که در چهارچوب 

ایجاد شده،  1398قوانین و مقررات مربوط تا پایان سال 

با مطالبات قطعی معوق دولت از اشخاص مزبور، مشروط 

( مطالبات مورد تهاتر %25وپنج درصد )به پرداخت بیست

 ا مبلغ بیست هزار میلیاردصورت نقدی تبه

( ریال )موضوع ردیف درآمدی 20.000.000.000.000)

 42-530000( و ردیف 5)جدول شماره  310106

 خرجی تسویه کند. -جمعی صورتبه( 9)جدول شماره 

الذکر که در اجرای مطالبات قطعی دولت از اشخاص فوق

پذیر و ( قانون رفع موانع تولید رقابت2بند )پ( ماده )

های به شرکت 1/2/1394رتقای نظام مالی کشور مصوب ا

های مذکور دولتی منتقل شده با بدهی دولت به شرکت

 این اسناد قابل تسویه است. وسیلهبه

 -و

های قطعی یبدهدولت از طریق اسناد تسویه خزانه،  -1

خود به اشخاص حقیقی و حقوقی )تعاونی، خصوصی( و 

که در چهارچوب  نهادها و مؤسسات عمومی غیردولتی

ایجاد شده،  1397قوانین و مقررات مربوط تا پایان سال 

با مطالبات قطعی معوق دولت از اشخاص مزبور، مشروط 

 صورتبهها یبده( %25وپنج درصد )یستببه پرداخت 

 یلیاردم هزارپنجاهتا مبلغ  نقدی

( ریال )موضوع ردیف درآمدی 50.000.000.000.000)

 48-530000( و ردیف 5)جدول شماره  310106

خرجی تسویه کند.  -جمعی صورتبه( 9)جدول شماره 

الذکر که در اجرای مطالبات قطعی دولت از اشخاص فوق

پذیر و ( قانون رفع موانع تولید رقابت2بند )پ( ماده )

ی هاشرکتبه  1/2/1394ارتقای نظام مالی کشور مصوب 

مذکور های دولتی منتقل شده با بدهی دولت به شرکت

 یله این اسناد قابل تسویه است.وسبه

شود در صورت درخواست یمبه دولت اجازه داده  -2

متقاضیان، مطالبات قطعی اشخاص حقیقی و حقوقی 

خصوصی و تعاونی که در چهارچوب قوانین و مقررات تا 

ایجاد شده و همچنین مطالبات  1397پایان سال 

نشستگی، ی بازهاصندوقنهادهای عمومی غیردولتی، 

زدایی یتمحرومیاء، پیمانکاران الانبخاتم، قرارگاه هابانک

یاء، پیمانکاران خصوصی نوسازی الانبخاتمقرارگاه 

ی تابعه و هاشرکتمدارس، شرکت ملی نفت ایران و 
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 1398قانون بودجه سال  1399لایحه بودجه سال 

ی دولتی تابعه هاشرکتو نیز  هاآنوابسته به 

ی نیرو و جهاد کشاورزی را بابت یارانه هاوزارتخانه

ی تکلیفی از دولت که در چهارچوب قوانین و هایمتق

ایجاد شده است، با  1396مقررات مربوط تا پایان سال 

و  هابانکبدهی اشخاص یادشده به بانک مرکزی یا 

ایجاد  1396مؤسسات اعتباری غیربانکی که تا پایان سال

و مؤسسات  هابانکهای یبدهشده از طریق تسویه 

( 1لغ استفاده نشده جزء )غیربانکی به بانک مرکزی تا مب

 صورتبه 1397( قانون بودجه سال 5بند تبصره )

خرجی از طریق انتشار اسناد تسویه خزانه « و» -جمعی

 :به شرح زیر تسویه کند

حداقل تهاتر بدهی از طریق اسناد )اوراق( تسویه  -2-1

خزانه برای اشخاص حقیقی و حقوقی خصوصی و تعاونی 

است و  الذکرفوقمانده %( مبلغ  50درصد )پنجاه

های یبدهجهت تهاتر  1397باقیمانده آن در سال 

ی دولتی هاشرکتو  هابانکنهادهای عمومی غیردولتی، 

ی آموزش و پرورش، نیرو و جهاد هاوزارتخانهتابعه 

های تکلیفی( و شرکت یمتقبابت یارانه  )صرفاً یکشاورز

و  شده یحسابرسملی نفت ایران با اولویت مطالبات 

 .رسدیمقطعی سازمان تأمین اجتماعی به مصرف 

 یلیاردمتا سقف پانزده هزار  -2-2

ریال از منابع این جزء به  (15.000.000.000.000)

ی تابعه هاشرکتره( و امام )ستاد اجرائی فرمان حضرت 

 .یابدیمو وابسته آن اختصاص 

مصرف مانده  1398دولت مجاز است در پایان آذرماه 

مجوز مذکور نهادهای عمومی غیردولتی و سهم  نشده

ی مذکور را با هاوزارتخانهی دولتی تابعه هاشرکت

 .ی دیگر تسویه کندهابخشهای یبده

استفاده  منظوربهبانک مرکزی مکلف است  -2-3

از فرایند تعریف شده در این بند، امکان  هابانکحداکثری 

از  هابانک از دولت، مطالبات هابانکمطالبات  وانتقالنقل

را  هابانکاشخاص غیردولتی و مطالبات بانک مرکزی از 

این  وانتقالنقلبانکی فراهم کند. ضوابط ینبدر بازار 
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 1398قانون بودجه سال  1399لایحه بودجه سال 

 دو ماهاست که ظرف مدت  اینامهیینآمطالبات، مطابق 

از ابلاغ این قانون به پیشنهاد بانک مرکزی به تصویب 

 .رسدیمیئت وزیران ه

با منشأ قانونی نهادهای  نحوه تسویه مطالبات-2-4

ها، یمهب، هابانکی دولتی، هاشرکتعمومی غیردولتی، 

ی مقدسه با حسابرسی ویژه با رعایت اآستانهها و یهاتحاد

خواهد بود که با  اینامهیینآضوابط قانونی مطابق 

پیشنهاد مشترک سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت 

 .رسدیمیئت وزیران هامور اقتصادی و دارایی به تصویب 

ی هابانکبا تسویه اصل و سود مطالبات  زمانهم -2-5

 التفاوت)مابه یرتأخهای یمهجرموضوع این حکم، کلیه 

وجه التزام تأخیر تأدیه دین و نرخ سود مندرج در قرارداد 

اعمال شده( در مورد اشخاصی که اصل و  و سود مرکب

اتر و تعیین ها طبق حکم این جزء تهبدهی مطالبات آن

در این  هابانکشود و یماند، بخشوده تکلیف شده

تسویه شده  هاآنخصوص از دولت و بدهکاران که بدهی 

 .ادعایی نخواهند داشت

از شرکت ملی نفت  هابانکبه میزان تسویه مطالبات -2-6

ایران مبالغ آن به حساب تسویه بدهی دولت به شرکت 

و وابسته و یا افزایش ی تابعه هاشرکتملی نفت ایران و 

 .این شرکت منظور خواهد شد سرمایه دولت در

وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف است عملکرد  -2-7

این بند را در گزارش عملکرد ماهانه بودجه عمومی 

( قانون محاسبات 103ماده )منعکس کند و در اجرای 

استفاده شده از محل افزایش بدهی  عمومی کشور، منابع

به بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران را در دولت 

 .صورتحساب عملکرد بودجه درج کند

ی تولیدکننده برق از هاشرکتمطالبات  -2-8

از  هاآنی تابعه وزارت نیرو در حکم مطالبات هاشرکت

 .دولت است

بدهی دولت به بانک مرکزی ثبت  عنوانبهمبلغ مزبور 

منوع است. سقف شود. افزایش پایه پولی از این محل میم
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مجاز تسویه بدهی هر بانک و مؤسسه اعتباری به بانک 

مرکزی توسط این بانک حداکثر تا پایان خردادماه سال 

شود. دولت مجاز است تمام یا بخشی از یمتعیین  1398

بانک مسکن( به بانک  جز)به یدولتی هابانکبدهی 

بدهی دولت به بانک مرکزی منتقل  حساببهمرکزی را 

ی هابانکسرمایه دولت در  عنوانبهو مبلغ مذکور را  کند

 .دولتی منظور کند

وزیر امور اقتصادی و  بر عهدهمسئولیت اجرای این بند 

 .دارایی است

به دیوان  ماههسه صورتبهگزارش عملکرد این بند 

برنامه و »و  «اقتصادی» هاییسیونکممحاسبات کشور، 

 شود. یمی ارائه مجلس شورای اسلام «بودجه و محاسبات

نامه اجرایی این بند به پیشنهاد مشترک سازمان یینآ

برنامه و بودجه کشور، وزارت امور اقتصادی و دارایی و 

یئت هبانک مرکزی پس از تصویب این قانون به تصویب 

 .رسدیموزیران 

 

ای و همچنین بهادارسازی های بیمهمنظور پوششبه -ز

مرکزی جمهوری اسلامی ای، به بیمه های بیمهریسک

شود تا ایران و مؤسسات بیمه بازرگانی اجازه داده می

ریال در  (1.000.000.000.000)سقف یک هزار میلیارد 

ای در بازار سرمایه نسبت به انتشار اوراق بهادار بیمه

شرط تضمین و بازپرداخت چارچوب قوانین و مقررات به

 .اصل و سود توسط خود، اقدام نمایند

های منظور استمرار جریان پرداختولت بهد -ز

 صد هزار میلیاردتا مبلغ یک داری کل کشورخزانه

( ریال اسناد خزانه اسلامی با 100.000.000.000.000)

سررسید کمتر از یک سال منتشر کند و اسناد مزبور را 

های ابلاغی از سوی سازمان برنامه و صرف تخصیص

استانی( موضوع این  با اولویت اعتبارات) بودجه کشور

قانون کند. تسویه این اسناد در سررسید، مقدم بر تمامی 

باشد. انتقال داری کل کشور میهای خزانهپرداخت

تعهدات مربوط به اسناد منتشره به سال بعد، ممنوع 

 .است

دولت برای بازپرداخت اصل و سود اوراق سررسید  -ح

ارد صد هزار میلیتا معادل یک 1399شده در سال 

( ریال اوراق مالی اسلامی 100.000.000.000.000)

ریالی بر اساس مقررات موضوعه منتشر کند. اصل و سود 

دولت برای بازپرداخت اصل و سود اوراق سررسیدشده  -ح

هزار میلیارد تا معادل پنجاه 1398در سال 

( ریال اوراق مالی اسلامی 50.000.000.000.000)

ریالی بر اساس مقررات موضوعه منتشر کند. اصل و سود 
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های های مترتب بر انتشار این اوراق در بودجهو هزینه

 .شودبینی میسنواتی کل کشور پیش

های های مترتب بر انتشار این اوراق در بودجهو هزینه

 .شودبینی میسنواتی کل کشور پیش

های نفت و گاز با گذاری در طرحمنظور سرمایهبه -ط

های زیربنایی ترک وزارت نفت و طرحاولویت میادین مش

نیرو،  ای وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارتو توسعه

ربط های تابعه ذیهای مذکور از طریق شرکتوزارتخانه

ریالی یا ) و با تصویب شورای اقتصاد، اوراق مالی اسلامی

وپنج هزار میلیارد ارزی( در سقف سی

و  ریال منتشر کنند (35.000.000.000.000)

های بازپرداخت اصل و سود این اوراق را توسط شرکت

برای ) مذکور از محل افزایش تولید همان میادین

های های وزارت نفت( و عایدات طرح )برای طرحطرح

وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت نیرو( تضمین 

 .کنند

های نفت و گاز با گذاری در طرحمنظور سرمایهبه -ط

های زیربنایی ترک وزارت نفت و طرحاولویت میادین مش

ای وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت نیرو، و توسعه

ربط های تابعه ذیهای مذکور از طریق شرکتوزارتخانه

ریالی یا ) و با تصویب شورای اقتصاد، اوراق مالی اسلامی

 وپنج هزار میلیاردارزی( در سقف سی

و  ( ریال منتشر کنند35.000.000.000.000)

های بازپرداخت اصل و سود این اوراق را توسط شرکت

برای ) مذکور از محل افزایش تولید همان میادین

های برای طرح) های وزارت نفت( و عایدات طرحطرح

وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت نیرو( تضمین 

 .کنند

ربط یذی دولتی تابعه هاشرکتوزارت نفت از طریق  -ی

( دلار 3.000.000.000) یلیاردم تا سقف معادل سه

یئت هریالی یا ارزی( با تصویب ) یاسلاماوراق مالی 

 و سودوزیران منتشر کند. این اوراق برای بازپرداخت اصل 

ریالی سررسید شده تسهیلات بانکی و  -اوراق ارزی

های یبدهین بازپرداخت و همچنتضامین سررسیدشده 

بیع متقابل سررسیدشده به پیمانکاران قراردادهای 

ی هاشرکتگیرد و یمی بالادستی نفت تعلق هاطرح

مذکور موظفند اصل و سود اوراق منتشرشده را حداکثر 

تا پنج سال از محل منابع داخلی خود تسویه کنند. اوراق 

فروش نرفته این بند با تأیید وزارت نفت و سازمان برنامه 

ران و بودجه کشور قابل واگذاری به پیمانکاران/ طلبکا

 .است. هاطرح

ربط های دولتی تابعه ذیوزارت نفت از طریق شرکت -ی

( دلار 3.000.000.000) تا سقف معادل سه میلیارد

ریالی یا ارزی( با تصویب هیئت ) اوراق مالی اسلامی

وزیران منتشر کند. این اوراق برای بازپرداخت اصل و سود 

 ریالی سررسید شده تسهیلات بانکی و -اوراق ارزی

های تضامین سررسید شده و همچنین بازپرداخت بدهی

سررسید شده به پیمانکاران قراردادهای بیع متقابل 

های گیرد و شرکتهای بالادستی نفت تعلق میطرح

مذکور موظفند اصل و سود اوراق منتشرشده را حداکثر 

سال از محل منابع داخلی خود تسویه کنند. اوراق  تا پنج

د با تأیید وزارت نفت و سازمان برنامه فروش نرفته این بن

و بودجه کشور قابل واگذاری به پیمانکاران/ طلبکاران 

 ها است.طرح

 -ک

منظور مدیریت تبعات احتمالی انتشار اوراق مالی به- 1

ای اسلامی در بازارهای پول و سرمایه کشور، کمیته

متشکل از رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، وزیر امور 

صادی و دارایی و رئیس کل بانک مرکزی جمهوری اقت

 -ک

نتشار اوراق مالی منظور مدیریت تبعات احتمالی ابه -1

ای اسلامی در بازارهای پول و سرمایه کشور، کمیته

متشکل از رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، وزیر امور 

اقتصادی و دارایی و رئیس کل بانک مرکزی جمهوری 
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اسلامی ایران بر نحوه انتشار اوراق موضوع این قانون 

های سود اسمی اوراق منتشره و نظارت خواهند کرد. نرخ

نرخ حفظ قدرت خرید اسناد خزانه اسلامی توسط این 

 .شودکمیته تعیین می

اوراق و اسناد منتشره جهت تسویه بدهی دولت  -2

این تبصره از هرگونه بررسی « و» و« ح» ع بندهایموضو

 در کمیته مذکور مستثنا است.

ها و نحوه صدور انتشار اوراق مربوط به شرکت -3

شود نیز هایی که بدون تضمین دولت منتشر میدستگاه

 .باشد( این بند می1) جزءمشمول 

وزارت امور اقتصادی و دارایی به نیابت از دولت  -4

اوراق مالی مربوط به دولت است. این  مسئول انتشار

های انتشار اولیه اوراق وزارتخانه مجاز است از کلیه روش

ازجمله عرضه تدریجی، حراج، فروش اوراق به کسر )کمتر 

نویسی و عرضه خصوصی در از قیمت اسمی(، پذیره

بازارها استفاده کند. سازمان بورس و اوراق بهادار و بانک 

ایران حسب مورد مکلفند  مرکزی جمهوری اسلامی

نسبت به ارائه اطلاعات مورد نیاز ازجمله فهرست آخرین 

دارندگان اوراق مالی اسلامی دولت به وزارت مذکور و 

های اتخاذ تمهیدات لازم برای استفاده از کلیه روش

انتشار اقدام نمایند. بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 

اوراق مالی  یدوفروشخردر بازار ثانویه اوراق، مجاز به 

اسلامی دولت بوده و از نظر حجم خرید یا فروش و روش 

خرید یا فروش )ازجمله مکانیسم حراج( در راستای 

 .سیاستگذاری پولی خود اختیار کامل دارد

شود به وزارت امور اقتصادی و دارایی اجازه داده می -5

نسبت به تأسیس نهادهای واسط با مدیریت و مالکیت 

استفاده از نهادهای واسط موضوع قانون توسعه  دولت یا

ابزارها و نهادهای مالی جدید با انتقال مالکیت، برای 

 .ریالی( اقدام کند -انتشار اوراق بهادار)ارزی

شود به وزارت امور اقتصادی و دارایی اجازه داده می- 6

عنوان پشتوانه انتشار ها و مطالبات دولت بهرأساً از دارایی

لی اسلامی موضوع این تبصره بدون رعایت اوراق ما

اسلامی ایران بر نحوه انتشار اوراق موضوع این قانون 

ره های سود اسمی اوراق منتشنظارت خواهند کرد. نرخ

سازوکار مربوط به نرخ اسناد این تبصره توسط  استثنایبه

 شود.این کمیته تعیین می

اوراق و اسناد منتشره جهت تسویه بدهی دولت  -2

این تبصره این تبصره از « و»، «ز« »ح»موضوع بندهای 

 هرگونه بررسی در کمیته مذکور مستثنا است.

و ها نحوه صدور انتشار اوراق مربوط به شرکت -3

شود نیز هایی که بدون تضمین دولت منتشر میدستگاه

 .است( این بند 1مشمول جزء )

وزارت امور اقتصادی و دارایی به نیابت از دولت  -4

 .مسئول انتشار اوراق مالی مربوط به دولت است
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تشریفات قانونی مربوط به بورس استفاده کند. ضوابط و 

معیار و نحوه اجرا به پیشنهاد وزارتخانه مذکور به تصویب 

 .رسدهیئت وزیران می

منظور توسعه بازار اوراق مالی اسلامی دولت، به- 7

سازمان بورس و اوراق بهادار مکلف است با اعلام 

%( درصد مجموع  10داری کل کشور، ده ) انهخز

کارمزدهای معاملات ثانویه اوراق بهادار اسلامی دولت در 

بازار سرمایه را صرف اصلاح و بهبود سازوکار عرضه اولیه 

ها و اوراق بهادار اسلامی دولت و تهیه سامانه

 .های مورد نیاز نمایدزیرساخت

نویسی اوراق و اسناد این تبصره و کارمزد تعهد پذیره -ل

( 1399سال  اوراق مالی اسلامی دولت )منتشره در

شود. همچنین معاملات بین ارکان مشمول مالیات نمی

ای مربوط به انتشار اوراق ها و پرداختهانتشار و دریافت

از استفاده یا عدم استفاده از  نظرصرفموضوع این بند، 

ها و مستثنیات حکم نهادهای واسط، مشمول معافیت

تقای پذیر و ارقانون رفع موانع تولید رقابت (14)ماده 

 شود.نظام مالی کشور می

 .شوداوراق و اسناد این تبصره مشمول مالیات نمی -ل
 

 -م

های سود منظور اجرای سیاست پولی و مدیریت نرخبه -1

در راستای کنترل بلندمدت نقدینگی( و کنترل تورم و )

در راستای اجرای عملیات بازار باز و اعطای اعتبار در 

ی جمهوری اسلامی ایران اجازه قبال وثیقه، به بانک مرکز

ها و مؤسسات اعتباری تدریج بدهی بانکشود بهداده می

دار نماید، )شامل خط اعتباری و اضافه برداشت( را وثیقه

درصد ( % 50) ای که در پایان سال حداقل پنجاهگونهبه

ها و مؤسسات اعتباری به بانک مرکزی توثیق بدهی بانک

خزانه باشد. سازمان بورس  به اوراق بدهی منتشره به

اوراق بهادار مکلف به همکاری در توثیق اوراق بدهی 

 .خزانه نزد بانک مرکزی است

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مجاز است با  -2

های تصویب شورای پول و اعتبار بابت درصدی از سپرده

  -م

ی سود و هانرخاجرای سیاست پولی و مدیریت  منظوربه

کنترل تورم، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران انجام 

اوراق مالی اسلامی  یدوفروشخرعملیات بازار باز و 

منتشره دولت و وثیقه گیری اوراق مذکور در ازای اضافه 

 .دهدیمرا انجام  و یا اعطای خط اعتباری هابانکبرداشت 

مجاز به  صرفاًبانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران  -1

اوراق مالی اسلامی منتشره دولت و بانک  یدوفروشخر

های کشف شده در بازار یمتقمرکزی، در بازار ثانویه و با 

 .مزبور است

شود، در صورت اجرای عملیات یمبه دولت اجازه داده  -2

اوراق مالی اسلامی دولتی از گیری بازار باز و نیز وثیقه

های قطعی یبدهتوسط بانک مرکزی، بخشی از  هابانک

 (10))موضوع ماده  هابانکو حسابرسی شده خود به 
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ها و مؤسسات اعتباری، اوراق مالی اسلامی قانونی بانک

 .وی دولت را بپذیردمنتشره از س

 

قانون برنامه ششم توسعه( را که در چهارچوب قوانین تا 

تا سقف دویست هزار  ایجاد شده است 1397پایان سال 

دارسازی ریال بها (200.000.000.000.000) یلیاردم

 .کند

شود یمبه وزارت امور اقتصادی و دارایی اجازه داده  -3

نسبت به تأسیس نهادهای واسط با مدیریت و مالکیت 

دولت یا استفاده از نهادهای واسط موضوع قانون توسعه 

ابزارها و نهادهای مالی جدید با انتقال مالکیت، برای 

معاملات بین  ریالی( اقدام کند. -ارزیبهادار )انتشار اوراق 

های مربوط به انتشار ها و پرداختیافتدرارکان انتشار و 

عدم از استفاده یا  نظرصرفاوراق موضوع این بند، 

ها و یتمعافاز نهادهای واسط، مشمول  استفاده

قانون رفع موانع تولید  (14)مستثنیات حکم ماده 

 .شودیمیر و ارتقای نظام مالی کشور پذرقابت

شود یمامور اقتصادی و دارایی اجازه داده  به وزارت -4

پشتوانه انتشار  عنوانبهها و مطالبات دولت ییدارااز  رأساً

اوراق مالی اسلامی موضوع این تبصره بدون رعایت 

تشریفات قانونی مربوط به بورس استفاده کند. ضوابط و 

به پیشنهاد وزارتخانه مذکور به تصویب  اجرامعیار و نحوه 

 .رسدران مییئت وزیه

ایجاد طلب جدید از دولت در صورتی مجاز خواهد  -ن

بود که از قبل تعهد و تضمین آن با مبنای قانونی توسط 

سازمان برنامه و بودجه کشور صادر شده باشد. بانک 

ها و مؤسسات اعتباری غیر بانکی مرکزی از طریق بانک

موظف است حداکثر شش ماه پس از ابلاغ قانون، 

مربوط به تسهیلات و تعهداتی را که بر اساس اطلاعات 

تضامین صادره از سوی هیئت وزیران/ سازمان برنامه و 

اند را در اعطا کرده 1398بودجه کشور تا پایان سال 

 .سامانه تضامین دولت درج نمایند

سقف استفاده دولت از اوراق موضوع این تبصره برای  -ن

سویه موضوع استثنای اسناد تمصارف بودجه عمومی به

بینی شده بند )و( این تبصره حداکثر معادل سقف پیش

( قانون برنامه ششم توسعه 7( ماده )4در جدول شماره )

است و دولت اجازه مصرف از اوراق منتشره مربوط به 

 .ها را در بودجه عمومی نداردها و شهرداریشرکت

ایجاد طلب جدید از دولت در صورتی مجاز خواهد  -س

ز قبل تعهد و تضمین آن با مبنای قانونی توسط بود که ا

 .سازمان برنامه و بودجه کشور صادر شده باشد

ها موضوع بند )و( این بدهی مرجع رسیدگی و تأیید -س

( 1ها و مطالبات موضوع بند )پ( ماده )تبصره و بدهی

پذیر و ارتقای نظام مالی کشور، قانون رفع موانع رقابت

ها موضوع بند )و( این مرجع رسیدگی و تأیید بدهی -ع

( 1ها و مطالبات موضوع بند )پ( ماده )تبصره و بدهی

پذیر و ارتقای نظام مالی کشور، قانون رفع موانع رقابت



 1399بودجه سال  حهی در لا یاسلام  یاوراق مال                                   

 
35 

 

 1398قانون بودجه سال  1399لایحه بودجه سال 

بودجه کشور و وزارت اقتصاد و  توسط سازمان برنامه و

 شود.دارایی تعیین می

توسط سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت اقتصاد و 

 شود.تعیین میدارایی 

شود مبلغ ده هزار میلیارد به دولت اجازه داده می -ع

اسلامی  -( ریال اوراق مالی10.000.000.000.000)

جهت احداث، تکمیل و تجهیز فضاهای آموزشی، پرورشی 

سازمان نوسازی، ) و ورزشی وزارت آموزش و پرورش

توسعه و تجهیز مدارس کشور( منتشر کند. این اوراق 

 ( ماده4) بینی شده در جدول شمارهسقف پیشخارج از 

اساس ابلاغ اعتبار  ( قانون برنامه ششم توسعه بوده و بر7)

 .رسدهای صادره به مصرف میو تخصیص

شود مبلغ ده هزار میلیارد به دولت اجازه داده می -ف

اسلامی  -( ریال اوراق مالی10.000.000.000.000)

آموزشی، پرورشی جهت احداث، تکمیل و تجهیز فضاهای 

سازمان نوسازی، ) و ورزشی وزارت آموزش و پرورش

 .توسعه و تجهیز مدارس کشور( منتشر کند

مهلت واگذاری اوراق مالی اسلامی غیرنقدی )تحویل  -ف

، برای کلیه 1399به طلبکاران( منتشره در سال 

های اجرایی موضوع های اجرایی ازجمله دستگاهدستگاه

های توسعه کشور، تابع ام دائمی برنامه( قانون احک1)ماده 

قانون محاسبات عمومی  (64)و  (63)قانون اصلاح مواد 

 .کشور است

استفاده از اسناد خزانه اسلامی برای تأدیه بدهی  -ص

ها و ناشی از تملک اراضی مربوط به همان طرح در طرح

های ملی و استانی در چهارچوب قانون برنامه ششم پروژه

 .قانون بلامانع است توسعه و این

سازی در اوراق منظور یکپارچگی و هماهنگبه -ص 

منتشره دولت، اوراق مالی اسلامی دولت )منتشره توسط 

( قانون 27وزارت امور اقتصادی و دارایی( مشمول ماده )

بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران مصوب سال 

 .است 1384

 

موظف است ظرف دو  وزارت امور اقتصادی و دارایی -ق

ماه پس از اجرای عملیات بازار باز توسط بانک مرکزی، 

گران اولیه مجاز نسبت به ضمن تعیین فهرست معامله

سازی الزامات عرضه اولیه اوراق از طریق حراج به پیاده

( اوراق مالی منتشر %30نحوی که حداقل سی درصد )

به  شده دولت پس از عملیات بازار باز در عرضه اولیه

 معامله گران اولیه مجاز به فروش برسد.

 

گذاری با های سرمایهگذاری صندوقحداقل سرمایه -ر

های صندوق در اوراق بهادار درآمد ثابت از کل دارایی

شود. عدم %( درصد تعیین می 50)دولتی برابر با پنجاه 

های بند )ب( های مالیاتانجام این تکلیف مشمول جریمه
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 1398قانون بودجه سال  1399لایحه بودجه سال 

پذیر و ارتقای ون رفع موانع تولید رقابت( قان17) ماده

نظام مالی کشور است و سازمان بورس اوراق بهادار مکلف 

به همکاری با سازمان امور مالیاتی برای اجرای این حکم 

 .است
 


